
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09672 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09672 

 Del: 12/12/2019 

 Esecutivo da: 12/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Interventi di restauro urbano su immobili vincolati CODICE OPERA: 160166 (Restauro Torrino 

Santa Rosa) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE-all'architetto 

Muscillo Michelina (CIG Z4B2B073C9) 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/C/00072, avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259, avente ad 

oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: approvazione”,  

Preso atto che: 

- con Deliberazione di Giunta n. 2018/G/00249 è stato approvato il progetto definitivo n. L0577/2017 

relativo a: “Interventi di restauro urbano su immobili vincolati - Restauro Torrino Santa Rosa”, redatto 

dai tecnici della Direzione Servizi tecnici - P.O. Valorizzazione Complessi Monumentali e Supporto 

Tecnico Logistico, finanziato per complessivi € 180.000,00 come previsto al codice opera n. 160166 

mediante mutuo, Capitolo Entrata 55400 es.2018 e Capitolo Uscita 54613/2 es.2019; 

- con determinazione dirigenziale n. 2018/9630 è stato approvato il progetto esecutivo n. L0577/2017 

relativo all’intervento suddetto riconfermando l’importo totale  della spesa in  € 180.000,00;  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09672 

 

- con determinazione dirigenziale n. 3910/2019, ad esito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett c) del D. lgs. n. 50/2016, è stata affidata l’esecuzione dei lavori, relativi al Progetto 

Esecutivo alla Ditta Francesca Lazzarotti Impresa Individuale con un ribasso del 29,732% sull’importo a 

base d’asta e che il quadro economico dell’intervento è venuto a delinearsi come segue:  

Opere di restauro al netto del ribasso d’asta del 29,732% (di cui € 

37.150,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 118.660,88 

Iva al 10% € 11.866,09 

SOMMANO  € 130.526,97 

Incentivo progettazione  € 3.063,00 

Polizza assicurativa progettisti interni  € 150,00 

Spese tecniche per Coordinatore fase esecuzione (IVA 22% e altri oneri 

compresi) 

€ 8.000,00 

Imprevisti € 16.846,50 

Accordo bonario € 5.053,95 

Somma a disposizione per ulteriori lavorazioni € 16.359,58 

Importo Totale  € 180.000,00 

 

Rilevato che si rende necessario procedere all’individuazione di una professionalità quale Coordinatore per 

la Sicurezza in fase di Esecuzione; 

Considerato quanto sopra, relativamente a tale prestazione, è stata presentata richiesta da parte del RUP al 

Coordinatore dell’Area Tecnica di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale 

atto a svolgere l’incarico in argomento; 

Visto che 

- la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. 0066157/2019 del Coordinatore dell’Area 

Tecnica; 

- per il conferimento di detto incarico professionale, si rende opportuno procedere con affidamento diretto, in 

applicazione dell’art. 36 comma. 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016, come modificato da D.Lgs. 56/2017, affidando 

servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione; 

Richiamati: 

- l’art. 31, comma 8 e comma 11 del D. Lgs 50/2016, e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché l’art. 157 dello stesso; 

- le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09672 

 

Vista la nota del 6/12/2019, allegata quale parte integrante del presente atto, con la quale il RUP ha 

individuato, nel rispetto dell’art. 36 comma 1 D.lgs. 50/2016 per il principio di rotazione, l’architetto 

Muscillo Michelina quale professionista idoneo alla prestazione richiesta, che si è resa disponibile 

all’immediato espletamento dell’incarico, nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione Comunale; 

Vista l’offerta presentata dal professionista sopra specificato, allegata e parte integrante del presente 

provvedimento, nella quale si esplicita, a seguito di contrattazione fra RUP e professionista,  in Euro 

5.000,00 (oneri previdenziali esclusi) il valore economico della prestazione professionale sopra descritta; 

Vista la dichiarazione del Professionista di assoggettamento al regime fiscale forfettario, e che, pertanto, la 

prestazione non è soggetta ad Iva; 

Considerato che per l’offerta economica di cui sopra viene attestata, con il presente atto, la congruità e 

l’economicità;  

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con D.G. n. 24 del 31/01/2014, aggiornato con D.G. 22 del 

2/02/2016 (PTPC 2016-2018) e con D.G. 25/46 del 31/01/19 (PTPC 2019-21)), come dichiarato con il 

presente atto; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione all’architetto 

Muscillo Michelina (cod. benef. 31920) sulla base della normativa sopra richiamata, per l’importo di Euro 

5.200,00 (oneri previdenziali inclusi) – CIG Z4B2B073C9; 

Rilevato, pertanto, che sulla somma a disposizione sul Q.E. per “spese tecniche” di cui all’imp. 19/835/4 

(c.o.  160166) può essere fatta gravare la spesa per la prestazione professionale di cui in argomento, 

ammontante a € 5.200,00; 

Visto lo schema del disciplinare di affidamento del servizio al professionista, che sarà sottoscritto 

digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e dell’espletamento delle verifiche di legge; 

Dato atto che la relazione del Rup e la copia informatica dell’offerta del Professionista, allegati quale parte 

integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09672 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di affidare il servizio di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione all’architetto Muscillo 

Michelina (cod. benef. 31920) sulla base della normativa sopra richiamata, che si è resa disponibile 

all’immediato espletamento dell’incarico, nei tempi richiesti dall’Amministrazione Comunale, per l’importo 

di € 5.000,00 oltre contributo previdenziale ovvero per l’importo di Euro 5.200,00 (oneri previdenziali 

inclusi – non soggetto ad Iva) – CIG Z4B2B073C9, come da offerta allegata al presente atto, ritenuta 

congrua; 

Le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato integrante, che sarà 

sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e dell’espletamento delle verifiche di 

legge; 

L’impegno di spesa di € 5.200,00 è da assumere attingendo dalle somme a disposizione di cui all’imp. 

2019/835/4 del c.o. 160166. 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa del Codice Opera 160166 che tiene conto dell’impegno di 

spesa di cui sopra risulta essere il seguente: 

 

Opere di restauro al netto del ribasso d’asta aff.to a Francesca 

Lazzarotti Impresa Individuale 

€ 118.660,88 

Iva al 10% € 11.866,09 

SOMMANO  € 130.526,97 

Incentivo progettazione  € 3.063,00 

Polizza assicurativa progettisti interni  € 150,00 

Spese tecniche  € 2.800,00 

Spese tecniche per Coordinatore fase esecuzione aff.to a Muscillo 

Michelina 

€ 5.200,00 

Imprevisti € 16.846,50 

Accordo bonario € 5.053,95 

Somma a disposizione per ulteriori lavorazioni € 16.359,58 

Importo Totale  € 180.000,00 

 di dare atto che le copie informatiche dei documenti allegati come parti integranti al presente 

provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo Ufficio; 

 di prendere atto dell’assenza di conflitto di interesse del sottoscritto Rup con i soggetti beneficiari 

esterni di cui al presente provvedimento; 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09672 

 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il sottoscritto 

l’Arch. Giorgio Caselli. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

- RAPPORTO RUP 

- SCHEMA DISCIPLINARE 

 

 

Firenze, lì 12/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54613 2 19/000835 07 5200 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


